- 1 -

 平成30年１月12日

各 位

会 社 名 キ ャ リ ア リ ン ク 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 成 澤 素 明

（コード番号：6070 東証一部）

問合せ先 取締役 副社長執行役員

管理本部長
平 松 武 洋

（ TEL. 03-6311-7321）

株式会社だいこう証券ビジネスの子会社の株式取得（子会社化）

及び資本業務提携の基本合意に関するお知らせ

当社は、本日（平成30年１月12日）開催の取締役会において、当社による株式会社だいこう

証券ビジネス（代表取締役社長：御園生悦夫、本社：東京都江東区潮見二丁目９番15号、以

下、「ＤＳＢ社」という。）の完全子会社である株式会社ジャパン・ビジネス・サービス（以

下、「ＪＢＳ社」という。）の全株式の取得及び当社とＤＳＢ社との間の資本業務提携に関

する基本合意書の締結を決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．株式取得及び資本業務提携の目的と理由

当社グループは、「すべての人に働くよろこびを」を企業理念とし、柔軟な働き方を希望

するあらゆる年齢層の人びとに最適な就業の機会の提供を通じて社会の発展に貢献する「日

本一親身な人材サービスカンパニー」を目指し、民間企業や官公庁の業務の効率化及び高品

質化などを実現する企画提案型の業務処理受託を行うＢＰＯ関連事業部門を主軸とする事

務系人材サービス事業並びに食品加工を中心とした製造系人材サービス事業を推進してお

ります。

ＤＳＢグループは、「高度な専門性を駆使した先見的トータルアウトソーシングサービス

の提供による価値共創の実現」を経営ビジョンに掲げ、証券業の共同インフラ会社としての

地位確立を目指し、証券会社や銀行等のお客様の業務を包括的に支援する「証券業務のトー

タルソリューションの提供」を推進しております。

この度、当社とＤＳＢ社は、相互に協力して、双方の経営資源を相互に活用し合うことに

よって、各々の事業成長及び業務効率の向上を図るものとし、かかる協力関係を構築・強化

することを目的として、当社が、ＤＳＢ社の完全子会社で人材派遣を主たる事業とするＪＢ

Ｓ社の発行済株式全てを取得するとともに、当社とＤＳＢ社の間で資本業務提携を実施する

内容の基本合意をいたしました。

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

改正労働者派遣法の施行等により、人材派遣市場を取り巻く環境は大きく変化している

中、当社は、証券会社や銀行等の金融商品取引業者等向けのＢＰＯ業務やコールセンター

業務等において、ＤＳＢ社と連携することで、より幅広い人材サービス提供が可能となる

ため、当社が得意とする企画提案型ＢＰＯ業務処理受託を一層充実してまいります。

なお、その具体的な方法及び内容については、今後も継続して協議を進める予定です。

（２）資本提携の内容

業務提携を強固なものにするため、当社の発行済株式総数の１％相当の金額（参考：平

成30年１月11日現在、約71百万円）の両社の株式を相互に持ち合うことに関して、今後、

両社間で協議してまいります。

- 2 -

３．取得する子会社（ＪＢＳ社）株式の数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況
（１）異動前の当社所有株式数：－株（保有比率   －％）
（２）取得株式数：5,500株
（３）取得価額：未定（取得価額につきましては、決定次第お知らせいたします。）
（４）異動後の当社所有株式数：普通株式 5,500株（保有比率100.0％）
 ※これにより、ＪＢＳ社は、当社の連結子会社となる予定であります。

４．異動する子会社（ＪＢＳ社）の概要              （平成29年12月31日現在）

（１） 名 称 株式会社ジャパン・ビジネス・サービス

（２） 所 在 地 東京都江東区潮見二丁目９番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山口 浩一

（４） 事 業 内 容
人材派遣、人事給与サービス、コスト削減コンサルティン
グ

（５） 資 本 金 450百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成９年４月２日

（７）
大 株 主 及 び
持 株 比 率

株式会社だいこう証券ビジネス 100.0％

（８）
上 場 会 社 と 当 該
会社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社に対し、営業活動支援
にかかる業務を委託しております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成27年３月期 平成28年３月期 平成29年３月期

純 資 産 1,055百万円 1,079百万円 1,052百万円

総 資 産 1,423百万円 1,515百万円 1,429百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 191,940円37銭 196,256円92銭 191,276円28銭

売 上 高 2,918百万円 3,357百万円 3,609百万円

営業利益又は営業損失（△） △39百万円 38百万円 △32百万円

経常利益又は経常損失（△） △29百万円 41百万円 69百万円

当 期 純 利 益
又 は 当 期 純 損 失 （ △ ）

△36百万円 23百万円 34百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益
又 は 当 期 純 損 失 （ △ ）

△6,713円92銭 4,316円55銭 6,319円36銭

1 株 当 た り 配 当 金 1,500円 －円 11,300円

５．株式取得及び資本業務提携の相手先の概要           （平成29年12月31日現在）

（１） 名 称 株式会社だいこう証券ビジネス

（２） 所 在 地 東京都江東区潮見二丁目９番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 御園生 悦夫

（４） 事 業 内 容
バックオフィス事業、ＩＴサービス事業、証券事業、金融
事業

（５） 資 本 金 8,932百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和32年５月13日

（７）
大 株 主 及 び
持 株 比 率
（平成29年９月30日現在）

株式会社野村総合研究所 50.71％

CGML PB CLIENT ACCOUNT/COLLATERAL

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）
4.50％

日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社（信託口）

4.26％

野村ホールディングス株式会社 4.17％

株式会社りそな銀行 2.72％

株式会社三井住友銀行 2.72％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行 2.68％

MSIP CLIENT SECURITIES
（常任代理人 モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券株式

会社）

2.13％

藍澤證券株式会社 1.90％

いちよし証券株式会社 1.24％

- 3 -

（８）
上 場 会 社 と 当 該
会社との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社から人材派遣業務を
受託しております。

関連当事者への
該 当 状 況

該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成27年３月期 平成28年３月期 平成29年３月期

連 結 純 資 産 25,590百万円 24,803百万円 22,268百万円

連 結 総 資 産 64,506百万円 49,193百万円 47,549百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,002円66銭 969円29銭 869円23銭

連 結 営 業 収 益 22,952百万円 23,968百万円 23,847百万円

連 結 営 業 利 益 759百万円 215百万円 579百万円

連 結 経 常 利 益 869百万円 301百万円 643百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る
当 期 純 利 益
又は親会社株主に帰属する
当 期 純 損 失 （ △ ）

1,277百万円 25百万円 △2,561百万円

１株当たり連結当期純利益
又は連結当期純損失（△）

50円18銭 1円00銭 △100円25銭

1 株 当 た り 配 当 金 15円00銭 15円00銭 8円00銭
（内１株当たり中間配当金） （7円50銭） （7円50銭） （4円00銭）

６．日程

（１）取締役会決議日 平成30年１月12日

（２）株式取得及び資本業務提携に

関する基本合意契約締結日
平成30年１月12日

（３）株式取得契約締結日 平成30年２月23日（予定）

（４）資本業務提携契約締結日 平成30年２月23日（予定）

（５）株式取得日 平成30年３月31日（予定）

７．今後の見通し

当社の連結業績に与える影響につきましては、本提携の具体的な影響が明らかになり次第、

適宜開示する予定であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成30年１月12日公表分）及び前期実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（平成30年２月期）
16,817百万円 535百万円 594百万円 373百万円

前期実績

（平成29年２月期）
－ － － －

（注１）当社は、本日（平成30年１月12日）、別途「平成30年２月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」

を開示しております。

（注２）当社は、平成30年２月期第１四半期連結会計期間より四半期連結財務諸表を作成しているため、前

期実績（平成29年２月期）の数値は記載しておりません。